1

元谋县财政局关于重大政策和重点项目等
绩效目标情况编制说明

根据省财政厅和州局要有关求，元谋县认真贯彻落实

《预算法实施条例》和《关于全面实施预算绩效管理的实施

意见》等文件精神，围绕全面实施预算绩效管理是推进国家

治理体系和治理能力现代化的基本要求，高度重视预算绩效

管理工作，不断加快全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管

理体系建设，提高财政资源配置效率和使用效益，增强政府

公信力和执行力。财政预算绩效管理工作主要围绕政府投资

体制改革和财政工作为主题，通过强化“绩效就是服务”的

意识，本着客观、公正、公平的原则，以提升质量为主线，

以项目预算绩效管理为重点，以节约财政资金为目标，恪守

“不唯增、不唯减、只唯实”的绩效理念，进一步完善绩效

管理机制，规范预算绩效目标评审行为，加强全程监管，不

断提高服务质量和效率，财政预算绩效目标评审工作已经成

为加强财政管理，提高财政资金使用效益的重要保障。

为确保元谋县各预算单位上报项目绩效目标质量，元谋

县财政局委托第三方对县、乡两级 2023 年一上预算数据报

送的 122 家预算单位，224个预算项目的部门整体支出、项

目支出绩效目标进行一对一现场审核，辅导各预算单位财务

人员科学合理设置绩效目标，将各预算单位上报的绩效目标

审核意见反馈预算单位。预算单位根据审核意见，对相关绩

效目标进行修改完善。全县 122 家预算单位，224个预算项

目已全部通过审核。秉承“选择部分资金规模大、资金来源多

样化、社会公众普遍关注、对经济社会发展具有重要影响的

2

重点领域、重大政策和重点项目”的原则，选取 10个项目编

制 2023 年元谋县重大政策和重点项目绩效目标表，现将编

制情况说明如下：

1.2023 年粮食风险基金县级配套 16 万元，用于保障

保护粮食生产，维护粮食流通秩序，稳定粮食市场的宏观

调控。

2.2023年惠民殡葬补助资金 300万元，用于用于保障

群众基本殡葬需求，减轻群众办丧事负担，提升殡葬公共

服务水平，进一步深化殡葬改革和促进殡葬事业科学发

展。

3.2023年高龄老年人保健补助 286.98万元，用于高龄

老人生活保健补贴的发放，进一步推进高龄老人补助工作

健康持续开展，编实织密高龄老人基本生活安全网，切实

保障高龄老人基本生活权益。

4.2023年元谋一中合作办学经费 146万元，用于保障

曲靖市民族中学对口帮扶元谋一中合作服务费，引进优质

资源，提高我县办学质量。

5.2023年城乡医疗救助补助资金 1068.65万元，用于

资助参加城乡居民医保缴费，落实困难群众和大病患者医

疗费用救助补助，筑牢基本医保、大病保险和医疗救助三

重制度保障防线，持续增强农村参保群众获得感、幸福感、

安全感。

6.2023年重大动物疫病防控专项经费 120万元，用于

保障职能部门开展动物疫病防疫免疫疫苗、防疫物资采

购、村级动物防疫员补贴发放、免疫反应死亡补助、免疫

效果监测评价等支出。

3

7.2023 年推进健康县城建设三年行动专项资金 30.05
万元，用于保障职能部门“健康县城建设三年行动”正常

开展，巩固深化拓展爱国卫生“7个专项行动成果”，聚焦

营造健康环境、弘扬健康文化，将健康融入所有政策，影

响居民健康的主要因素得到有效控制，人员健康知识、意

识得到进一步提升，健康元谋建设深入推进。。

8.2023 年城乡居民基本养老保险补助资金 5421.9 万

元，主要用于养老金、城乡居民养老保险参保缴费补贴发

放。

9.2023年向上游水库购水 130万元，用于向上游青山

嘴水库、大海波水库购水，保障我县城市供水和农业灌溉

用水。

10. 2023年元谋县农业种业产业发展经费 100万元，

主要用于种质资源圃建设，新建育种温室 10亩。

元谋县财政局

2023年 2月 15日